
Alagoas , 29 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2205 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                13 

 

Publicado por: 
Kerley Larisse Lima Santana 

Código Identificador:5E5E82F2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023 

(UASG: 982705) 

 

Objeto:Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa para o fornecimento de roçadeira, motosserra, motopoda e 

insumos para limpeza pública, destinados à Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos. Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 

no site www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 17/01/2024, às 9h (horário de Brasília), no 

site www.gov.br/compras. 

Arapiraca – AL, 28 de dezembro de 2023. 

  

YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES 
Pregoeira – Portaria nº 918/2023 

  

Publicado por: 
Yasmin Oliveira Kummer Souza 

Código Identificador:6AEB338D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO AO 2º TERMO ADITIVO 

(VALOR) AO CONTRATO DE Nº 9667/2022. 

 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO AO 2º TERMO ADITIVO 

(VALOR) AO CONTRATO DE Nº 9667/2022. 

  

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, INSCRITO NO 

CNPJ SOB Nº 12.198.693/0001-58, E A EMPRESA W&L 

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF 

SOB Nº 21.162.446/0001-92. 

  

DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 

OBJETO A INCLUSÃO DE SERVIÇOS NOVOS E ACRECIDOS 

QUE EQUIVALEM A R$ 4.534.588,94 (QUATRO 

MILHÕES,QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, 

QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS E NOVENTA E 

QUATRO CENTAVOS) 

  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS 

RESULTANTES DESTE TERMO ADITIVO CORRERÃO POR 

CONTA DO PROGRAMA DE TRABALHO 

13.13.15.452.1030.1147 – Elementos de despesa 

4.4.9.0.51.0.1.500.1.000010; 4.4.9.0.51.2.1.500.1.000010 e 

4.4.9.0.51.0.1.700.1.002100. 

  

DA DATA DE ASSINATURA: 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DA RATIFICAÇÃO: PERMANECEM RATIFICADAS AS 

DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES NÃO ALTERADAS PELO 

PRESENTE TERMO. E, POR ESTAREM JUSTOS E ACORDES. 

DOS SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE, JOSÉ LUCIANO 

BARBOSA DA SILVA, PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAPIRACA; CONTRATADA, WEMERSON DA SILVA , W&L 

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA. 

Publicado por: 
Regis Cledson Firmino da Silva 

Código Identificador:315B82A5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023 

(UASG: 982705) 

 

Objeto: Formação de registro de preços para eventual e futura 

contratação de empresa especializada na confecção de fardamentos, 

para uso dos servidores da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

  

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. 

  

Entrega das Propostas: a partir de 29/12/2023 às 08h no site 

www.gov.br/compras. 

  

Abertura das Propostas: dia 16/01/2024, às 09:00h (horário de 

Brasília), no site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 28 de dezembro de 2023. 

  

PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO 
Pregoeiro – Portaria nº 918/2023. 

  

Publicado por: 
Pedro Caique da Silva Nascimento 

Código Identificador:9DF398F1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2023 

(UASG: 982705) 

 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de 

Equipamentos Ambulatoriais e Cirúrgico para a Secretaria Municipal 

de Saúde. Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 18/01/2024, às 9h (horário de Brasília), no 

site www.gov.br/compras. 

Arapiraca – AL, 28 de dezembro de 2023. 

  

YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES 
Pregoeira – Portaria nº 918/2023 

  

Publicado por: 
Yasmin Oliveira Kummer Souza 

Código Identificador:34DFE269 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ATALAIA/AL, no uso de suas 

atribuições legais, e em cumprimento ao artigo 43, inciso VI da Lei 

Federal No 8.666/93, resolve, com base no parecer emitido pela 

Procuradoria Geral deste Município na sua fase interna, considerando 

sua plena regularidade, HOMOLOGAR o certame licitatório, pregão 

eletrônico nº 38/2023, processo administrativo nº 11170021/2023, 

cujo objeto é o Registro de preço para futura e eventual aquisição de 

equipamentos de informática que assegurem a informatização das 

Unidades Básicas de Saúde do Município de Atalaia/Alagoas, a serem 

adquiridos através da Portaria nº 3.393 de 11/12/2020/MS, em favor 

das empresas: LUMI COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS 

LTDA, CNPJ 33.499.117/0002-00, vencedora do item 01, com valor 

unitário de R$1.900,50 (um mil e novecentos reais e cinquenta 

centavos); CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA, CNPJ 

43.684.445/0001-40, vencedora do item 03, com valor unitário de 

R$432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais); GRUPO GBA 

COMERCIO ATACADISTA & SERVICOS LTDA, CNPJ 

44.352.658/0001-38, vencedora dos itens 4 e 5, com valor unitário de 

R$162,00 (cento e sessenta e dois reais) no item 5 e R$175,00 (cento 

e setenta e cinco reais); LEGACY DISTRIBUIDORA DE 

INFORMATICA E ELETRONICOS LTDA, CNPJ 52.504.817/0001-

09, vencedora do item 6, com valor unitário de R$51,00 (cinquenta e 

um reais); INSUMATEK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 

51.853.770/0001-18, vencedora do item 7, com valor unitário de 

R$1.114,00 (um mil cento e quatorze reais); ASSUNÇAO & LAVOR 

TECNOLOGIA LTDA-ME, CNPJ 45.538.349/0001-10, vencedora 

dos itens 8 e 15, com valor unitário de R$150,00 (cento e cinquenta 

reais) no item 15 e R$13,96 (treze reais e noventa e seis centavos); J 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122900359

359

Nº 247, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2023 - UASG: 982705

Registro de Preço a fim de eventual e futura Aquisição de Recargas de Oxigênio
Medicinal Gasoso e aluguéis de cilindros, para as Unidades Básicas de Saúde, Unidades
Especializadas de Arapiraca.

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 17/01/2024,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de Dezembro de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2023 (UASG: 982705)

Formação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de produtos
de limpeza para manutenção de piscinas a fim de atender as demandas da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes.

Entrega das Propostas: a partir de 29/12/2023 às 08h no site
www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 15/01/2024, às 09:00h (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de dezembro de 2023.
PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023 (UASG: 982705)

Formação de registro de preços para eventual e futura contratação de empresa
especializada na confecção de fardamentos, para uso dos servidores da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes.

Entrega das Propostas: a partir de 29/12/2023 às 08h no site
www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 16/01/2024, às 09:00h (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de dezembro de 2023.
PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2023 - UASG: 982705

Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa
para o fornecimento de lixeiras públicas, carrinhos coletores, contêineres de lixo e demais
ferramentas e materiais necessários para limpeza pública.

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes.

Entrega das Propostas: a partir de 29/12/2023 às 08h no site
www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 12/01/2024, às 09:00h (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de dezembro de 2023.
PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023- SRP

TIPO: MENOR PREÇO - PROCESSO: 0207.0003/2023
Objeto: O presente objeto visa à contratação de empresa especializada em

fornecimento de Material de Limpeza, Material Descartável, Higienização e Higiene Pessoal,
para atender às necessidades dos diversos órgãos que compõem o Município de Barra de
São Miguel/AL.

Data de realização: 12/01/2024, às 10:00 horas.
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras - BNC.
Endereço eletrônico do sistema: http://bnc.org.br/sistema/; BNC, Fone

/WhatsApp: (42) 3026 4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br
Dados para contato CPL: e-mail: licitabarrasm@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023- SRP

TIPO: MENOR PREÇO - PROCESSO: 02170016/2023
Objeto: O presente objeto visa à contratação de empresa especializada para

presar os serviços de fornecimento de material gráfico, para atender às necessidades
dos diversos órgãos que compõem o Município da Barra de São Miguel/AL.

Data de realização: 15/01/2024, às 10:30 horas.
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras - BNC.
Endereço eletrônico do sistema: http://bnc.org.br/sistema/; BNC, Fone

/WhatsApp: (42) 3026 4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br
Dados para contato CPL: e-mail: licitabarrasm@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023- SRP

TIPO: MENOR PREÇO - PROCESSO: 1123.0029/2023
Objeto: Tem por objeto o registro de preços, para futura e eventual

contratação de empresa especializada na aquisição de vestuário de cama e banho,
visando atender as necessidades dos cmei's da secretaria de educação e cultura da
barra de São Miguel/AL.

Data de realização: 17/01/2024, às 10:30 horas
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras - BNC
Endereço eletrônico do sistema: http://bnc.org.br/sistema/; BNC, Fone

/WhatsApp: (42) 3026 4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br
Dados para contato CPL: e-mail: licitabarrasm@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023- SRP

TIPO: MENOR PREÇO - PROCESSO: 0215.0023/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS DE COPA E COZINHA,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS E CMEI'S DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DA BARRA DE SÃO MIGUEL/AL.

Data de realização: 19/01/2024, às 10:30 horas.
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras - BNC.

Endereço eletrônico do sistema: http://bnc.org.br/sistema/; BNC, Fone
/WhatsApp: (42) 3026 4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br

Dados para contato CPL: e-mail: licitabarrasm@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023- SRP

TIPO: MENOR PREÇO - PROCESSO: 0918.0024/2023
Objeto: O objeto da licitação é o registro de preços para a aquisição de

Gêneros Alimentícios, a fim de atender a população em situação de vulnerabilidade e
risco social da Barra de São Miguel/AL.

Data de realização: 22/01/2024, às 10:30 horas.
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras - BNC.
Endereço eletrônico do sistema: http://bnc.org.br/sistema/; BNC, Fone

/WhatsApp: (42) 3026 4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br
Dados para contato CPL: e-mail: licitabarrasm@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023- SRP

TIPO: MENOR PREÇO - PROCESSO: 0321.0011/2023
Objeto: O objeto da licitação é o registro de preços para a aquisição de

CARIMBOS E TINTA DE CARIMBOS, a fim de atender às necessidades dos diversos
órgãos que compõem o Município de Barra de São Miguel/AL.

Data de realização: 24/01/2024, às 10:30 horas.
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras - BNC.
Endereço eletrônico do sistema: http://bnc.org.br/sistema/; BNC, Fone

/WhatsApp: (42) 3026 4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br
Dados para contato CPL: e-mail: licitabarrasm@gmail.com

ERIVANE ANNE MATOS URSULINO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 11060017/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 27/2023-SRP. OBJETO:
Registro de preços para eventual e futura aquisição de combustíveis (Diesel Comum, Diesel
S10, Gasolina Comum e Etanol/Álcool) com fornecimento contínuo e fracionado. Data da
Homologação: 13/12/2023. Vigência: 22/12/2023 a 22/12/2024. Fornecedor e descontos
Registrados: AUTO POSTO MANGUEIRÃO LTDA, CNPJ 15.706.489/0001-99. Desconto
registrado sobre a tabela ANP do mês anterior: diesel comum - 1,5%; gasolina comum -
1,5% ; Diesel S10 - 1,5%; etanol - 1,5%.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBINHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

Licitação/Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 003/2023.
Contratação de Empresa Especializada na Área de Engenharia Civil, para

pavimentação e drenagem da Rua Teodoro Menezes no Município de Cacimbinhas,
consoante projeto básico, mediante o regime empreitada por "Menor Preço Global", para
atender ao Convênio 916580/2021, conforme Termo de Proposta 025448/2021 e Contrato
de Repasse OGU/MCIDADES 916580/2021 - Operação 1077872-65, nos termos do edital e
elementos instrutores fornecidos. Data: 19/01/2024 às 10h00min. LOCAL: Sala de Reuniões
da Prefeitura, situada na Praça 19 de Setembro, nº 101, Centro, Cacimbinhas (AL), CEP:
57.570-000. Edital/Site: www.cacimbinhas.al.gov.br/ do Portal de transparência da
prefeitura. Informações no e-mail: cpl@cacimbinhas.al.gov.br.

SAVYO ITALLO SOUZA VANDERLEY
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJUEIRO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 08/2023-SRP - Tipo: Menor Preço
Objeto: lixeiras contêiner de 660 litros e 1200 litros - Data/Horário: 24 de

janeiro de 2024 às 10:00hs (dez horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se
disponível no site http://www.bnc.org.br, http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da
CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08
às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail
cplcajueiroal@hotmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 31/2023-SRP - Tipo: Menor Preço
Objeto: para registro de preços para contratação do serviço continuado de

empresa especializada em fornecimento de licença de uso particular de sistemas de
gestão inteligente de saúde municipal, treinamento e manutenção - Data/Horário: 15
de janeiro de 2024 às 10:00hs (dez horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se
disponível no site http://www.bnc.org.br, http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da
CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08
às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail
cplcajueiroal@hotmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 32/2023-SRP - Tipo: Menor Preço
Objeto: para registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios -

Data/Horário: 17 de janeiro de 2024 às 10:00hs (dez horas - horário de Brasília) - O
edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br,
http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda
Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail cplcajueiroal@hotmail.com.

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Setor de Licitações avisa que realizará
licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023 - Objeto:
Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa(s) especializada(s)
para o fornecimento do serviço da licença de uso de uma plataforma tecnológica
integrada de gestão, totalmente orientada para administração pública, disponibilizada
no modelo software como serviço (SaaS), hospedado em nuvem, com fornecimento de
equipamentos de hardware na forma de outsourcing e serviço de comunicação
multimídia - INTERNET para implementação da solução, voltada para prover a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


1 Arapiraca- AL

Código da UASG: 982705

Pregão Eletrônico Nº 75/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de registro de preços para eventual e futura contratação de empresa
especializada na confecção de fardamentos, para uso dos servidores da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Edital a partir de: 29/12/2023 das 08:00 às 14:00 Hs
Endereço: Rua Samaritana - Santa Edwiges - Arapiraca (AL)
Telefone: 
Fax: 
Entrega da Proposta:  a partir de 29/12/2023 às 08:00Hs
Abertura da Proposta:  em 16/01/2024 às 09:00Hs, no endereço: www.compras.gov.br

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

(Licitações 1-1 de 1)

Nova Pesquisa  


